
 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº. 120/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre o expediente de trabalho nos órgãos da Administração Direta 
do Município de Altônia, no dia 21 de junho de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE - PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e,  
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, a exigir a 
manutenção dos serviços essenciais, assim como a uniformidade na conduta 
entre os diversos órgãos da Administração Direta do Município, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica Decretado Recesso nos serviços públicos municipais, 
suspendendo-se o expediente de trabalho dos órgãos da administração 
direta do Município de Altônia, no dia 21 de junho de 2019, com exceção dos 
serviços essenciais que, pelas suas naturezas, não poderão sofrer 
interrupções, os quais funcionarão da seguinte forma:  
1. O Hospital Municipal manterá o atendimento normal, de acordo com a 
escala administrativa própria; 
2. A unidade de saúde do Bairro Jardim Panorama funcionará em escala de 
plantão exclusiva para essa data;  
3. O Serviço da Guarda Civil Municipal, terão expediente normal conforme 
escalas de trabalhos próprios. 
4. A Divisão de Arrecadação e a Divisão de Fiscalização de ICMS manterá 
escala de plantão. 
Art.  2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Ver. Pedro de Paiva, aos 06 dias do mês de junho de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 129/2019 DE 10 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Saúde de 
Altônia, e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a lei municipal nº 
1.174/2011, 
DECRETA 
Art. 1o. – Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal de 
Saúde de Altônia de conformidade com a Lei Municipal nº 1.174/2011 de 
15 de dezembro de 2011, para o triênio 2019-2023. 
Composição do Conselho Municipal de Saúde de Altônia 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS 
A) Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Altônia ou do 
Sindicato Rural de Altônia: 
- Titular: JOSÉ APARECIDO NERI 
- Suplente: CLAUDEMIR FERNANDO GIL 
B) Representante do Sindicato dos Costureiros: 
- Titular: JULLYANNE RIBEIRO PARRA 
- Suplente: ELIZABETE ALVES MATOS 
C) Representante de Entidades Cooperativas:  
- Titular: PAULO HENRIQUE MASSOCATO 
- Suplente: ANTÔNIO RIBEIRO VIANA 
D) Representante de Entidades Religiosas: 
- Titular: MARIA DIRCE DOS SANTOS LAUREANO 
- Suplente: MARIA JOSÉ APARECIDA AMADO LIMA 
E) Representante da Pastoral da Criança ou Pastoral da Saúde: 
- Titular: ANA MARIA AMARAL DOS SANTOS LADISLAU 
- Suplente: IVANIR MENEGUETTE PERINI 
F) Representante da Associação Beneficente do Lar São Francisco de Assis 
ou Associação do Núcleo de Produção dos Idosos e Associação dos Idosos: 
- Titular: IVETE LAUREANO DA SILVA 
- Suplente: AUREA APARECIDA TREVIZAN 
G) Representante do Amor Exigente ou representante da APAE: 
- Titular: ELIANE DE OLIVEIRA ROCHA 
- Suplente: JOSÉ JOÃO PERINI 
H) Representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável - CMDRS: 
- Titular: MARCOS DAVID MENDONÇA 
- Suplente: YUMICO MOGI ARITA 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES NA SAÚDE 
A) Representante das Enfermeiras devidamente inscrita no Conselho de 
Enfermagem (COREN): 
- Titular: POLIANA TAMIRES DE SOUZA 
- Suplente: NATALIA SALESSE 
B) Representante de Clínicas Particulares da Cidade: 
- Titular: ISIS WANDERLEY BODEVAN 
- Suplente: FRANK ALVES BODEVAN 

C) Representante do Ministério da Saúde (M.S) filiado ao Sindicato dos 
Servidores Federais da Saúde do Paraná (Sindprev): 
 - Titular: JOSÉ NATALINO MANOEL 
D) Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais: 
- Titular: NILSON DE SOUZA NERES 
- Suplente: VALDEIR DOMINGOS FANTI 
E) Representante dos Farmacêuticos devidamente inscrito no Conselho 
Regional de Farmácia: 
- Titular: ÂNGELA HWANG 
- Suplente: ADRIANA DOS SANTOS 
REPRESENTANTE DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 
A) Representante dos Odontólogos: 
- Titular: CARLOS GILBERTO YANAZE 
- Suplente: EMÉRITO SANTO FACCIN 
B) Representante dos médicos: 
- Titular: EILSON ANDRADE BARBOSA 
- Suplente: LETÍCIA CARVALHO NASCIMENTO 
REPRESENTANTE DE ÓRGÃOS GESTORES 
A) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
- Titular: LILIAN CARLA MOURA 
- Suplente: LINDOMAR BATISTA FERMINO 
B) Representante da Secretaria de Saúde: 
- Titular: SIDINÉIA FONTES DE JESUS BAGÃO 
- Suplente: VALDIR GARCIA 
DIRETORIA ELEITA 
- Presidente: JOSÉ NATALINO MANOEL 
- Vice-Presidente: JOSÉ APARECIDO NERI 
- Secretária: SIDINÉIA FONTES DE JESUS BAGÃO 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, as 
disposições em contrário.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 10 dias do mês de junho de 
2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 3 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 4 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 5 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 6 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 7 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 8 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 9 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 10 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 11 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 12 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 13 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 14 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 15 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 16 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 136/2019 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Tomada de Preços nº. 005/2019 de 31 de maio de 
2019 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Licitação e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 004/2019 
de 04 de janeiro de 2019, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Tomada de Preços nº. 005/2019 de 31 
de maio de 2019, que tinha como objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM PORTAL TURÍSTICO NO 
MUNICÍPIO DE ALTÔNIA. 
Art. 2º - Declara como vencedora da concorrência a proposta da empresa:  
BRAZZALE & FILHOS LTDA, no o valor global de R$ 253.124,47 (duzentos 
e cinquenta e três cento e vinte e quatro reais e quarenta e sete 
centavos). 
Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 17 de junho de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 109/2019 
REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº. 5/2019 
HOMOLOGADA PELO DECRETO Nº 136/2019/2016 DE 17 de junho de 
2019 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487,  na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA  a empresa 
BRAZZALE & FILHOS LTDA-EPP. Inscrito no CNPJ sob nº.  
9551188000130, com sede na cidade de LONDRINA, neste ato representada 
pelo Sr. ANTÔNIO EUGENIO BRAZZALE, portador do CPF nº. 328.731.159-
04, resolve firmar o presente Contrato de Prestação de Serviços objeto da 
TOMADA DE PREÇOS nº.005/2019 com base na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores e mediante cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 

DO OBJETO  
Constitui objeto deste instrumento a Contratação de Empresa especializada 
para Construção de um portal Turístico no município de Altônia, conforme 
planilhas e projetos em anexo.  - DOS ANEXOS CONTRATUAIS  
Fazem parte integrante do presente contrato, como se nele estivessem 
transcritos, os seguintes documentos:  
I - Edital de Tomada de Preços n.º 5/2019-PMA; e  
II - Proposta e orçamento detalhado da CONTRATADA, datados de 17/06/19  
DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO  
Pela execução dos serviços e fornecimento dos materiais, objeto deste 
contrato, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA,PR pagará à 
CONTRATADA a importância de R$.253.124,47 (duzentos e cinquenta e 
três mil cento e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos) 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E DA VIGÊNCIA CONTRATUAL  
A CONTRATADA obriga-se a entregar a obra, sem nenhuma pendência e, 
provisoriamente recebida, dentro de 90 (noventa) dias corridos, contados a 
partir do recebimento da Ordem de Serviço.  



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.156 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 17 

Segunda-Feira, 17 de junho de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

§ 1º A CONTRATADA obriga-se a iniciar a execução da obra em até 05 
(cinco) dias corridos após o recebimento da Ordem de Serviço expedida pela 
Diretoria Técnica.  
§ 2º. A vigência contratual terá início a partir da assinatura do instrumento 
contratual e terminará 90 (noventa) dias após o término do prazo de 
execução da obra.   
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS  
As despesas referentes à execução da obra, objeto deste contrato, serão 
pagas com recursos próprios da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTÔNIA,PR e com recursos oriundos da Fonte:  
 09.001.236950017.1.031.44.90.51.00-Obras e Instalações 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 17 de junho de 2019. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO EDITAL DE TP Nº 08 /2019 
EMISSÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 8/2019: 17 de junho de 
2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0141/2019 
DATA DO PROTOCOLO: ATÉ DIA 02/07/2019 ÀS 17:00 HORAS 
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 05/07/19 ÀS 08:15 HORAS 
LOCAL DE ABERTURA: SEDE DA PREFEITURA. 
ENDEREÇO: RUA RUI BARBOSA, 815 – CENTRO – ALTÔNIA – PR 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Recapeamento Asfáltico em CBUQ, em ruas do município de Altônia, 
conforme Convênio 846143 firmado com o Ministério das Cidades 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO -  global  
VALOR MÁXIMO: R$ 251.475,77 (duzentos e cinquenta e um mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos) 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias em 
mídia digital (,desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do presente 
edital,  aos licitantes que comparecerem na  Prefeitura Municipal de Altônia, 
Os Anexos do Edital só serão fornecidos em mídia Digital. Os interessados 
poderão obter melhores informações no Departamento de Licitações desta 
Prefeitura, durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do 
Certame, através  do E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br, Poderão  participar 
da presente licitação: Empresa do ramo, ou cooperativas de Serviços, que 
preencham as condições exigidas do respectivo Edital, e que tenha feito 
VISITA TÉCNICA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ALTÔNIA AGENDADA, no 
mínimo 03 dias antes da abertura da Licitação, cujo documento deve estar 
no envelope de habilitação 
ALTÔNIA,PR, 17/06/19 
JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
Documento assinado digitalmente por: Maxiliano Maina, CPF. 019.401.859-80. 


